
    

 

 

LÉTO 2018           ČÍSLO 2 

 

 



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

 

Tak co, už se těšíš na prázdniny? Já hrozně!!!! Samou nedočkavostí si 
krátím čekání na dny volna vytvářením nového Bavníčka  Letos jsem se 
rozhodl, že bych se mohl podívat někam do světa. Cestování mám hrozně 
rád, a ty? Na cestu jsem se vydal už vlakem, autem, letadlem a dokonce i 
lodí!  Je to všechno jedno velké dobrodružství! 
 

Na své cesty si samozřejmě beru i knížky, a 
tak jsem se dozvěděl spoustu zajímavých 
věcí třeba právě o cestování. Něco málo 
jsem si také pro tebe připravil v novém čísle 
tohoto časopisu. Tradičně jsem si lámal 
hlavu s křížovkou, osmisměrkou nebo 
hádankami. A že to bylo těžké! Při listování 
stránkami narazíš také na matematické 
úkoly, na hledání rozdílů nebo odšifrování 
přesmyček. A proč to? No, prostě si myslím, 
že ani o prázdninách by neměla dětská 

hlavička zahálet. Aspoň zlehka by se trénovat měla.  Samozřejmě pouze 
zábavnou formou!  
 
A pro zpestření teplých letních večerů si můžeš vyrobit třeba takové rumba 
koule! Že nevíš jak na to? Nevadí! Připravil 
jsem pro tebe podrobný návod, jak si tento 
hudební nástroj vyrobit  
 
Doufám, že při čtení mého časopisu se 
pobavíš a dozvíš se třeba i něco zajímavého. 
Radostné čtení 
 

přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 
 

 



3 
 

 

Objevovat svět 

V tajence se ukrývá název pro činnost, která ve svém významu vlastně 
znamená přepravu lidí. Jde také o proces, či čas, vystihující osobu či věc 
v pohybu z jednoho místa na druhé. Důvody pro přemisťování mají lidé 
hned několik. Jedním z nich je turismus, jehož hlavním smyslem je 
rekreace neboli odpočinek. Tento typ cestování se také nejčastěji 
praktikuje během letních prázdnin. Ovšem lidé jezdí z místa na místo také 
z důvodu návštěvy či obchodu. Pravidelnou účast na různých 
každodenních aktivitách, jako práce, studium či pracovní setkání pak 
nazýváme dojížděním. Situací, kdy lidé přijíždějí do jiné země za účelem 
začít zde nový život, říkáme migrace. Náboženské důvody navštěvování 
různých míst jsou poutě. Už víš, o čem je řeč? Které slovo spojuje všechny 
tyto výrazy dohromady?  

Vyluštěním tajenky zjistíš odpověď, nebo si potvrdíš svůj tip   

 

  

Sladidlo 

Nosič na jídlo 

Vyšší dřevina 

Jeden z rodičů 

Mýlka 

Lidé se v ní koupou 

Obloha 

  

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

    

    

    

    

    

    

Á    

    

Í    

https://cs.wikipedia.org/wiki/Turismus


4 
 

 

 Najdi pět rozdílů  

 



5 
 

 

 A teď trochu matematiky! 

 Přiřaď správný počet dopravních prostředků vhodných pro cestování v 

 obrázcích.  



6 
 

 

Půjde ti to i bez číselné nápovědy? Obrázky si můžeš i vybarvit  



7 
 

 

Pro chytré hlavičky tady mám jednu chuťovku. Poznáš podle obrázků, 

o jakou zemi se jedná? Super! Můžeš začít spojovat  

 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

4. 

 

 

5. 

 

6. 

 

 

 

7. 

 

 Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 



8 
 

 

Do přesmyček jsem zašifroval základní druhy typů dopravních cest. 

Pokus se zjistit jaké.  

První typ dopravních cest je nejrozšířenější. Dopravní prostředky pro 

cestování používají hlavně silnice. Platí to pro osobní auta, autobusy, 

motocykly, trolejbusy a nákladní automobily. Tato doprava je dostupná, 

rychlá na krátké vzdálenosti, ale je hlučná. Navíc znečišťuje životní 

prostředí, což vede ke snahám ji omezit. Údržba silnic v zimě, kdy se cesty 

solí, způsobuje zasolování půdy a podzemních vod. 

  

Další typ dopravní cesty může být umístěn na zemi, ale i pod zemí a jejím 

hlavním znakem jsou koleje. Převažuje tedy železniční doprava, vlaky. 

Ovšem patří sem i tramvaje a metro. Dalšími druhy jsou pozemní lanovky a 

průmyslové železnice, například v dolech a lomech. 

 

Řeky, moře, oceány, jezera, rybníky, prostě voda je hlavním přepravním 

místem tohoto typu dopravy. Plavidlem bývá nejčastěji loď, ale také 

například vor, trajekt nebo ponorka. Také sem zařazujeme plavidla na 

vzduchovém polštáři, tedy vznášedla pohybující se nad vodní hladinou. 

 

 

Další ze zemských živlů – vzduch, je také domovinou pro typ cestování. Lidé 

se zde přepravují prostřednictvím letadel. Existuje několik druhů tohoto 

dopravního prostředku, létá se také vzducholodí, balónem nebo 

vrtulníkem.  

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

L 

V 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Osobn%C3%AD_automobil
https://cs.wikipedia.org/wiki/Autobus
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1kladn%C3%AD_automobil
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hluk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zima
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podzemn%C3%AD_voda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemn%C3%AD_lanovka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFmyslov%C3%A1_%C5%BEeleznice
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%AFl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lom
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lo%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ponorka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plavidlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzduch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzn%C3%A1%C5%A1edlo
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vodn%C3%AD_hladina&action=edit&redlink=1


9 
 

 

 

 

Evropa 
Evropa je jeden z šesti světadílů. Svou rozlohou je to druhý nejmenší 
světadíl a na tomto kontinentu se nachází také Česká republika. Celkový 
počet obyvatel je asi 742 500 000, což představuje téměř 10 % obyvatel 
celé zeměkoule. Mluví se zde 209 různými jazyky. Historicky a kulturně 
měla Evropa zásadní vliv na světovou civilizaci a běh světových dějin. 
Nejvyšší horu je Mont Blanc, nejdelší řekou Volha.  
Asie 
Tento světadíl je svou rozlohou největší a nejlidnatější. Žijí zde až 4 miliardy 
lidí. Její obyvatelstvo představuje 60 % světové populace, to znamená, že 
6 z 10 obyvatel světa žije právě v Asii. Nejvyšší horu je Mont Everest, 
nejdelší řekou Jang-c’-ťiang (Modrá řeka). 
Afrika 
Afrika je třetím největším kontinentem. Její rozloha představuje 20 % 
celkového povrchu souše na Zemi. Afrika má více než 960 miliónů obyvatel, 
což je jedna osmina celkové populace Země. Nejvyšší horou je Kilimandžáro 
a nejdelší řekou Nil. Největším ostrovem je Madagaskar a největším 
jezerem Viktoriino jezero.  
Austrálie a Oceánie 
Austrálie je nejmenším a nejméně zalidněným kontinentem světa. Leží na 
jižní polokouli a svou polohou je také velmi odlehlá od ostatních 
kontinentů. Spolu s Oceánií zaujímá pouze 6 % z celkové pevniny světa. 
Nejvyšší horou je Mount Kosciuszko a nejdelší řekou Murray. 
Amerika 
Amerika se skládá ze tří částí - Severní Ameriky, Střední Ameriky a Jižní 
Ameriky. Severní a Jižní Amerika jsou považovány za dva samostatné 
kontinenty. Celkový počet obyvatel je cca 930 720 588. Amerika pokrývá 
8,3 % povrchu Země a žije v ní okolo 14 % lidské populace. Nejvyšším 
bodem je Aconcagua, nejdelší řekou Amazonka.  
Antarktida 

Antarktida je čtvrtý největší kontinent. Krajina i podnebí jsou v Antarktidě 
natolik drsné, že se tu žádní lidé nikdy neusadili natrvalo. Jedinými 
obyvateli tohoto kontinentu jsou vědci, kteří tu pracují na výzkumných 
projektech. 

Světadíly

z 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mount_Kosciuszko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aconcagua
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podneb%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bdec


10 
 

   

 Zkus vepsat do slepé mapy názvy světadílů. Dokážeš to?  



11 
 

 

       
 
 
1. Co je to autostop?  
a) když auto zastaví, protože má poruchu 
b) zábavná rozhlasová hra, při které posluchači poslouchají zvuky 

motorů aut a hádají, která auta takové zvuky dělají, pokud to vědí, 
zakřičí: Autostop! 

c) způsob dopravy, kdy lidé (tzv. stopaři) stojí u silnice nebo benzínky 
s palcem nahoru a čekají, až jim nějaký řidič zastaví a sveze tam, kam 
potřebují 

 
2. Jak se jmenují asi nejslavnější čeští cestovatelé 20. století? 
a) Pat a Mat 
b) Bolek a Lolek 
c) Hanzelka a Zikmund 
 
3. Jakému hlavnímu městu vévodí tato slavná brána? 
a) Paříži     
b) Berlínu 
c) Římu 
 
4. Které pohoří není v ČR?  
a) Beskydy 

b) Jeseníky 
c) Tatry 
 
5. Jaké je hlavní město 

Slovenska?  
a) Košice 
b) Bratislava 
c) Žilina 
 
 
 
 
Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

Kvíz 



12 
 

 

Vybarvi si obrázky podle své fantazie  



13 
 

 

 



14 
 

 

Není snad nikdo, kdo by neměl rád zmrzlinu. Pomůžeš jedné z nich najít 

cestu k její zmrzlinové kamarádce?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



15 
 

  

 

Přiřaď ke každému 

dopravnímu prostředku 

správné prostředí, kde se 

pohybuje  

  



16 
 

 

Vyškrtej slova v osmisměrce a objev, co se v ní skrývá   

 

 

V A J Í Č K O M Ě S 

Š K O L A V A R T O 

N P A Š Í K A O Š Ě 

L Á T K A K H M I P 

A M R K E V U A D A 

S R A T O M Y R U L 

I S A R A M K M L I 

C A T R L R O M B Č 

E S I É N A T Š A K 

O E Č B O U Ř K A A 
 

 

atomy, bludiště, bouřka, kaštan, lasice, látka, makak, maras, Marie,  

mléč, mor, mramor, mrkev, ostrov, otrava, palička, pašík, raketa, škola, 

vajíčko 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 



17 
 

   

 Vybarvi si pomocí nápovědy obrázek autíčka  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určitě často chodíš po přechodu pro 

chodce, takže pro tebe bude hračka 

správně vybarvit panáčky.  

 

 

 

   



18 
 

 

       ÚKOLNÍČEK: 

Hádanky:  

Které město má uprostřed lom?  

Které město má uprostřed dub?  

Země mám, však bez lidí, města mám, však bez domů, řeky i moře mám, 

však bez vody. Co je to?  

Je to tvoje, ale jiní toho užívají víc než ty sám. Co je to?  

Od vsi ke vsi běží nitka, lidi k sobě váže, smotat ji však do klubíčka nikdo 

nedokáže. 

Přemýšlej a počítej:  

Otec měl 4 syny a každý syn měl jednu sestru. Kolik dětí měl otec 

dohromady?  

Na stromě sedělo deset ptáků. Myslivec jednoho zastřelil. Kolik jich na 

stromě zůstalo?  

Dva otcové a dva synové zastřelili tři zajíce. Když se dělili, každému připadl 

jeden. Jak to?  

Můj otec a matka mají dítě. To dítě není ani můj bratr, ani moje sestra. 

Kdo to tedy je?  

Dokážeš vyjmenovat 5 dnů jdoucích po sobě, a přitom nevyslovit jejich 

jména?  

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

 

Soutěž pro nadšené velké i malé spisovatele 

Napiš jakýkoliv příběh, fantazii se meze nekladou , může to být vyprávění, 

fejeton, povídka, básnička nebo i pohádka. Může jít o tvou vlastní 

zkušenost nebo zcela smyšlenou.  

Svůj podepsaný výtvor můžeš posílat e-mailem na adresu 

knihovna@bolatice.cz nebo odevzdat přímo v knihovně. Nejlepší příspěvek 

bude otisknut ve zpravodaji a každý autor dostane malou odměnu.  

mailto:knihovna@bolatice.cz


19 
 

 

   Víte, že… 

 

Více  knize Počasí  

 

  

 Více v knize Nebe 

                                     Více v knize Vesmír 

                                

  

 

 

 

 

  Více v knize Fakta a rekordy 

 

Více v knize Stromy 

      

 Více v knize Živá planeta 

 

  

 

 

 

 

Staří Řekové si kdysi 

mysleli, že vítr je vdech a 

výdech Země. Teď už víme, 

že je to prostě vzduch 

v pohybu.  

Průměrné teploty v Antarktidě se 

pohybují od - 28°C do - 50°C. 

Strom je 

rostlina na 

jednom „kůlu“. 

Tento „kůl“ se 

nazývá kmen a 

jeho úkolem je 

dostat listy co 

nejvýše k nebi. 

Energii 

potřebnou 

k životu 

získávají 

rostliny ze 

slunečního 

světla a být 

dlouhý 

znamená získat 

více.  

Parazit je rostlina nebo živočich, žijící na 

povrchu nebo uvnitř jiného organismu 

(hostitele). Získává z něj potravu způsobem, 

který hostiteli nejen neprospívá, nýbrž přímo 

škodí.  

 

. 



20 
 

 

Víte, že… 

  

   

   

 

  

 

     Více v knize Netiketa 

  

 

 

  

Více v knize Ekologie  

Více v knize Vesmír 

 

 

        

 

 

 

      Více v knize Květiny 

 

 

Více v knize Fakta a rekordy 

 

 

 

Den na Venuši trvá 117 pozemských dní. 

Venuši se říká také Večernice, protože bývá 

vidět na večerním nebi po západu Slunce.  

Dvě třetiny 

Země pokrývají 

oceány a moře. 

Většina 

zbývající části 

je tvořena 

pohořími, 

pouštěmi a 

polárními 

oblastmi. 

Každý člověk má právo na ochranu 

podobizny? Podobizna znamená zachycení 

dané osoby ve formě fotografie nebo 

obrázku. Proto u nás platí nutnost získání 

souhlasu k publikování fotografií jiných 

osob. 

 

Jednoletým rostlinám 

se dobře daří tam, 

kde se půda okopává, 

oře nebo je v pohybu. 

Největším masožravcem v historii byl obávaný Tyrannosaurus. Byl dlouhý 

asi 12,5 metru a měl hmotnost jako slon (asi 6 tun). Při chůzi nebo běhu 

držel ocas vysoko nad zemí, aby vyrovnal hmotnost velké hlavy.   



21 
 

 

 Pospojuj čísla jdoucí za sebou a odkryj tak obrázek  



22 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



23 
 

 

 

Rumba koule 

Potřeby:  

Barvy a štětec, lepidlo, papírové roličky od toaletního papíru, rýže, 

noviny, plechovky, balonky, nůžky, lepicí páska, papír 

 

1. Nafoukni dva balonky.  

 

 

2. Natrhej noviny na proužky, 

potři je lepidlem a pokryj jimi 

balonky. Nechte zaschnout. 

 

3. Rozstřihni podélně roličky 

od toaletního papíru, pevně 

je sviň a zalep. 

 

4. Balonky praskni pomocí 

jehly. Na vrchu rumba koule 

udělej otvor. Nasyp dovnitř rýži 

a zasuň roličky.  

 

5. Nalep proužky novin okolo roliček. 

 

6. Po zaschnutí rumba 

koule ozdob barvami.  

 

 

Udělej si sám 

 



24 
 

 

Použité zdroje 

 

Textová část:  

Burne, David. Květiny. Praha: Slovart, 1994. 59 s. ISBN 80-7145-143-6. 
Clarke, Phillip, Khan, Sarah. Fakta a rekordy. Říčany: Junior, 2007.239 s. ISBN 978-80-7267-
287-5. 
Delano, Marfé Ferguson. Nebe. Praha: Egmont ČR ; Washington: National Geographic, 
2001. 60 s. ISBN 80-7186-586-9. 
Farndon, John. Vesmír.  1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2002. 61 s. ISBN 80-7200-655-X. 
Farndon, John. Počasí. 3. vyd. Praha: Slovart, 2001. 59 s. ISBN 80-7209-315-0. 
Gamlin, Linda. Stromy. Bratislava: Slovart, 1993. 59 s. ISBN 80-7145-085-6. 
Motlová, Milada, 1945-. Hádej, co to je?:knížka hádanek.   1. vyd. Praha: Amulet, 2001. 
78 s. ISBN 80-86299-73-2. 
Jennings, Terry. Ekologie. 1.vyd. Praha: Computer Press, 2003. 31 s.  
ISBN 80-7226-942-9. 
Netiketa : dobré mravy na internetu. Říčany u Prahy : Junior, [2016]. 48 stran. ISBN 978-80-
7267-557-9. 
Spurgeon, Richard. Živá planeta. 2. vyd. Praha: Fragment, 2005. 96 s. ISBN 80-253-0073-0. 
Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2018-01-17]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/ (světadíly, cestování, doprava) 
 
Praktická část: 
McCormick, Rosie. Pro chytré hlavy a šikovné ruce. Rostliny. Říčany u Prahy: Junior, 2003. 
45 s. ISBN 80-7267-120-0. 
 
Obrázková část 
Obrázky Omalovánky.[online]. [cit. 2016-05-17]. Dostupné z: https://www.google.cz/ 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2017-05-17]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 

 

Správné odpovědi 

Tajenka: Cestování 
Najdi 5 rozdílů: žena brýle, střecha kufr, loď v pozadí, kytičková košile, přední světlo auta   
Přesmyčky: silniční, kolejová, vodní, letecká 
Kvíz: 1. c, 2. c, 3. b, 4. c, 5. b 

Osmisměrka: Sněhurka 
Přirovnej zemi: 1. Čína 2. Švýcarsko 3. Německo 4. Francie 5. Austrálie 6. Japonsko 7. USA 
Hádanky: Olomouc, Pardubice, mapa, jméno, cesta 
Přemýšlej a počítej: pět, žádný - všichni uletěli, šlo o děda, otce a syna, já, předvčerejšek-
včerejšek-dnešek-zítřek-pozítřek 
Připravily: Obsahová úprava: Mgr. Bohdana Drastíková 
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 

https://cs.wikipedia.org/

